Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº___/___/2015

(Dos Srs. Vicente Cândido e Valtenir Pereira)

Requer a participação do Colegiado da
Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle, além de servidores e consultores
legislativos, no Seminário Petróleo na Bahia:
Novos Rumos, Novas Perspectivas, no dia 23
de novembro de 2015, no auditório da UPB.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a participação do Colegiado da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, além de servidores e

consultores legislativos, no Seminário Petróleo na Bahia: Novos Rumos, Novas

Perspectivas, no dia 23 de novembro de 2015, no auditório da UPB, sob

coordenação do Conselho Regional de Engenharia do Estado da Bahia, em

parceria com a União dos Municípios da Bahia e o SEBRAE.

Na ocasião serão discutidos os efeitos da crise, sobretudo o número de

demissões ocasionadas nos municípios que tem apoio e atividade referentes à

exploração e produção de petróleo na Bahia, temas diretamente ligados às

atividades do Forum Permanente em funcionamento no âmbito desse Órgão

Técnico.

Justificação

A retração na atividade de exploração petróleo tem afetado diretamente

42 municípios baianos. As queixas dos prefeitos são diversas, além de perda

significativa no repasse de royalties, muitos postos de trabalho foram fechados,

deixando uma massa de trabalhadores sem oportunidades. Nos municípios

produtores ou nos que se beneficiam da atividade de cidades vizinhas, os

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

efeitos também estão sendo sentidos na economia local onde a moeda deixou

de circular. Para debater essa situação, a União dos Municípios da Bahia

(UPB) em parceria com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

(Crea) realizam no próximo dia 23 de novembro o seminário “Petróleo na

Bahia: Novos rumos, novas perspectivas”.

 O evento acontece no auditório da UPB, no Centro Administrativo da

Bahia (CAB), das 8 às 17 horas. De acordo com os organizadores, o objetivo é

fazer um panorama da geopolítica do petróleo, do reflexo da crise mundial na

produção nacional e traçar estratégias para a melhoria do ambiente de

negócios da indústria do petróleo no estado.  Entre os convidados está o

governador Rui Costa, o Ministro de Minas e Energia, Carlos Eduardo Braga,

além de representantes da Petrobrás, Agência Nacional de Petróleo (ANP),

Federação das Indústrias (Fieb) e Sebrae.

Em outubro, o barril de petróleo voltou ser negociado abaixo dos US$

50, valor bastante inferior do praticado em 2008, quando a cotação chegou ao

maior nível da história US$ 146. “Dessa época foi a descoberta do pré-sal e a

promessa de riqueza para o povo brasileiro. Mas, investir em águas profundas

levou também ao desinvestimento em poços maduros nos municípios. A queda

da produção combinada ao baixo valor de mercado fez nossa arrecadação cair

mais da metade”, explica a presidente da UPB, prefeita Maria Quitéria.

O presidente do Crea-BA, Marco Amigo, lembra que mais de 90% da

produção baiana está concentrada em terra. “A ideia de realizar este seminário

nasceu da demanda do Grupo de Trabalho da Bahia, composto principalmente

por empresas do segmento de petróleo, gás e energia, preocupadas com a

redução dos investimentos da Petrobras no estado”, afirmou. Amigo disse

ainda que o setor também sofre os efeitos da Operação Lava Jato, que gerou

instabilidade na atividade industrial e desemprego, quando muitas empresas

fecharam após serem impedidas de receber recursos da Petrobras.

UPB e Crea afirmam que além de ampliar a interlocução entre os atores

envolvidos na exploração e na indústria do petróleo, o evento fará a

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

apresentação e entrega da “agenda para retomada do desenvolvimento da

indústria do petróleo da Bahia”.

Sala das Comissões, em 11 de novembro de 2015.

            VICENTE CÂNDIDO                                VALTENIR PEREIRA
         Deputado Federal PT/SP                        Deputado Federal PROS/MT